
ANO XLIV                   N.º 013           21/01/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 31 (TRINTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SAEN, SCS.....................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DRI, RIC/PURO, FOUFF/NF, TCA, TCE, ESR, ICM, CMM, EST, GGQ, PPGAD, TPP, MGD, SPP, GRC, GQA, 
COC................................................................……….....................................................................................................08 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL ESR....................................................................................................................................31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO I                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
ROCESSO: Nº. 23069.012119/2012-88 
 
INSTRUMENTO: Termo nº 003/737/2013 - Contrato  de Prestação de Serviços  
 
PARTÍCIPES:  Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e a Universidade Federal Fluminense 
– UFF, com o apoio institucional à UFF, da Fundação Euclides da Cunha – FEC.  
 
OBJETO: Prestação de serviços de horas-aula de capacitação e para serem utilizadas na elaboração e 
execução em cursos voltados para as áreas de ensino estabelecidas pela Escola de Administração 
Judiciária ESAJ, destinadas à capacitação e desenvolvimento profissional dos funcionários do Poder 
Judiciário do Estado do Rio de Janeiro. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA :  12 (doze) meses. 
 
DATA: 01 de novembro de 2013. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da  Fundação Euclides da 
Cunha – FEC e  LEILA MARIA CARRILO CAVALCANTE RIBEIRO MARIANO, Presidente do 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. 
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 01 de 07 de janeiro de 2014. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro JOSE CARLOS LUMBRERAS KNUPP, SIAPE 1888728, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução da obra de reformulação da subestação de energia 
elétrica, com aumento de sua capacidade para 300 KVA e encaminhamento principal no Pólo 
Universitário de Nova Friburgo - PUNF, situado a Rua Doutor Silvio Henrique Braune nº 22, Centro – 
Nova Friburgo - RJ. Processo nº 23069.005.610/2011-71, e no seu impedimento a Engenheira 
DELIROSE RAMOS VERAS LIMA, SIAPE 1756733. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSE CARLOS DIAS DE SOUZA 
Substituto do Superintendente 
de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 02 de 09 de janeiro de 2014. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta MICHELE ABUCHE COYUNJI, SIAPE 1968713, para a fiscalização do 
contrato para elaboração de projeto básico, executivo e legal de arquitetura, estrutura, e projetos 
complementares para reforma e ampliação de prédio que abriga a Biblioteca Central do Gragoatá. 
Processo nº 23069.004.320/2010-20, e no seu impedimento o técnico em edificações LUCIANO PITA 
CORREIA, SIAPE 1730248. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSE CARLOS DIAS DE SOUZA 
Substituto do Superintendente 
de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 03 de 09 de janeiro de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar SIMONE OLIVEIRA DE ABREU, Matrícula SIAPE nº. 1492931, e ANA LÚCIA 
SILVA DE MORAES, Matrícula SIAPE nº. 1938812 como Solicitantes de Diárias e Passagens, desta 
Superintendência, junto ao Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

JOSE CARLOS DIAS DE SOUZA 
Substituto do Superintendente 
de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 04 de 09 de janeiro de 2014. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução da obra de 
construção de vestiário e guarita no Pólo Universitário de Rio das Ostras, situado à Rua Recife s/nº, 
Jardim Bela Vista, Rio das Ostras-RJ.  Processo nº 23069.006.284/2011-10. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Téc. em Edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA – SIAPE 1730610;  
 
- Téc. em Edificações VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA – SIAPE 1887591; 
 
- Engenheiro MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO – SIAPE 1730224. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSE CARLOS DIAS DE SOUZA 
Substituto do Superintendente 
de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 05 de 10 de janeiro de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços para execução de dois silos para guarda de 
sacos de maravilha, junto ao prédio do NAL/UFF, situado na Rua Mário Santos Braga, nº 30, Campus 
do Valonguinho, Niterói-RJ. Processo nº 23069.054.254/2012-09. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Téc. em Edificações VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA – SIAPE 1887591;  
 
- Arquiteta NORMA DOS SANTOS GIBALDI – SIAPE 306139; 
 
- Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO – SIAPE 775284. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSE CARLOS DIAS DE SOUZA 
Substituto do Superintendente 
de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 06 de 10 de janeiro de 2014. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o engenheiro CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES, SIAPE 1781060, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para a execução da obra de reforma parcial da parede lateral 
direita externa do prédio principal da Escola de Enfermagem situado na Rua Doutor Celestino nº 74, 
Centro, Niterói – RJ. Processo nº 23069.022.741/2013-85, e no seu impedimento o arquiteto MARCOS 
PAIVA DE FARIA, SIAPE 306103. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSE CARLOS DIAS DE SOUZA 
Substituto do Superintendente 
de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 07 de 10 de janeiro de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a arquiteta NORMA DOS SANTOS GIBALDI, SIAPE 306139, para a fiscalização de 
serviços de engenharia para execução de obra de remodelação dos espaços das salas 403, 412 e 501 do 
bloco D da Faculdade de Educação, localizada no Campus do Gragoatá, situado na Avenida Visconde 
do Rio Branco s/nº, bairro de São Domingos, Niterói-RJ. Processo nº 23069.022.310/2013-19, e no seu 
impedimento a arquiteta MICHELE ABUCHE COYUNJI, SIAPE 1968713. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSE CARLOS DIAS DE SOUZA 
Substituto do Superintendente 
de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SCS, Nº. 01 de 09 de janeiro de 2014.  
 
 
O Substituto Eventual da Superintendente de Comunicação Social, ALBERTO RODRIGUES 
PEREIRA, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, ROSA CAROLINE TEIXEIRA,  Matrícula SIAPE nº. 1937934, como Solicitante de 
Diárias e Passagens  da  Superintendência de Comunicação Social,  junto ao sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens – SCDP. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ALBERTO RODRIGUES PEREIRA 
Substituto Eventual da Superintendente de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SCS, Nº. 02 de 09 de janeiro de 2014.  

 
 
O Substituto Eventual da Superintendente de Comunicação Social, ALBERTO RODRIGUES 
PEREIRA, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, ELIZABETE DA ROCHA BANDEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1124642, como 
Solicitante de Diárias e Passagens da  Superintendência de Comunicação Social,  junto ao sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens – SCDP. 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ALBERTO RODRIGUES PEREIRA 
Substituto Eventual da Superintendente de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DRI, Nº. 01 de 16 de janeiro de 2014. 

 
 
A Diretora da Diretoria de Relações Internacionais, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, RAFAEL GERARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO, Chefe da Divisão de 
Mobilidade Externa, Matrícula SIAPE n°. 1462314, como Solicitante de Passagens junto ao sistema 
de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, da Diretoria de Relações Internacionais. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 
 

ADRIANA M. A. MACIEL 
Substituta Eventual da Diretoria de Relações Internacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC/PURO, Nº. 01 de 09 de janeiro de 2014.  
 
 
O  Vice-Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, JAODELIO CODEÇO GOUVEA, Assistente Administrativo,  Matrícula SIAPE nº. 
00308258, e CAMILA ARLOTTA, Assistente Administrativo,  Matrícula SIAPE nº. 1636179  como 
Solicitante de Passagens junto ao sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, da  Instituto 
de Ciência e Tecnologia. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CARLOS BAZILIO MARTINS 
Vice-Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FOUFF-NF, Nº. 01 de 09 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA:   Designa Solicitantes de Diárias e Passagens 
do Campus Universitário de Nova Friburgo.  

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Campus Universitário de Nova Friburgo, da 
Universidade Federal Fluminense, Professor Amauri Favieri Ribeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEANDRA COSTA RIBEIRO, técnica em contabilidade, Matrícula SIAPE nº. 1787256 
e AMAURI FAVIERI RIBEIRO, Diretor da Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo, Matrícula 
SIAPE nº. 1581360 como Solicitantes de diárias e Passagens junto ao sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens – SCDP, da Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo. 
 
2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Odontologia do Campus Universitário/UFF - Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 001 de 08 de janeiro de 2014.  
 
 

EMENTA:   Constituir Comissão para acompanhamento 
das obras de refazimento da parte elétrica do 
anexo da Escola de Arquitetura e Urbanismo 
localizado no Bloco E do Campus da Praia 
Vermelha 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para acompanhamento das obras de refazimento da parte elétrica do anexo da 
Escola de Arquitetura e Urbanismo localizado no Bloco E do Campus da Praia Vermelha, formada 
pelos professores ULYSSES MAGOULAS FILHO, matrícula SIAPE nº. 0307901 e LOUISE LAND 
BITTENCOURT LOMARDO, matrícula SIAPE nº. 0310532. Esta atuará sob a presidência do 
primeiro.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WERTHER HOLZER 
Diretor Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 010

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 01 de 13 de janeiro de 2014. 

 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ELSON ANTÔNIO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 43774, 
RITA DE CÁSSIA COLMAN SIMÕES, matrícula SIAPE nº 1735623, a Técnico-Administrativa 
GABRIELA MARIA AZEVEDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1938476 e a Técnico-
Administrativa CARMEN LÚCIA PINHEIRO ALVES OLIVIER, matrícula SIAPE nº 305363, 
como Secretária, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, com vistas 
à apuração dos fatos contidos no processos nº 23069.012610/2013-90. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 01 de 09 de janeiro de 2014. 
 
 

EMENTA:   Designar Solicitantes de Passagens junto ao 
Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP, do Instituto de Ciências 
da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os técnicos em contabilidade GREGORY FERNANDES MUNIZ, matrícula SIAPE n.º 
1757150 e JOSE RENATO FERREIRA MANHAES, matrícula SIAPE n.º 1755502, para atuarem 
como Solicitantes de Passagens junto ao Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 011

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 001 de 10 de janeiro de 2014.  

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, MAYCON PETER DA ROSA, Contador, Matrícula SIAPE nº. 2072220 e VINNÍCIUS 
DE MATOS HIPÓLITO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1939365, como 
Solicitantes de Passagens junto ao sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, do 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE - MACAÉ. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

MAURO SILVA FLORENTINO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 001 de 10 de janeiro de 2014.  
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da UFF, no uso de suas atribuições e regimentos legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, Diretor da Faculdade de Medicina, SIAPE: 
0303775  e PAULO SERGIO CAMPOS JUNIOR , Assistente em Administração,  Matrícula SIAPE 
nº. 1509986, como Solicitantes de Passagens junto ao sistema de Concessão de Diárias e Passagens – 
SCDP, da  Faculdade de Medicina da UFF. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Diretor da Faculdade de Medicina/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 012

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DRI, Nº. 02 de 16 de janeiro de 2014. 

 
 
A Diretora da Diretoria de Relações Internacionais, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, ADRIANA MILWARD ANDRADE MACIEL, Coordenadora de Projetos, Matrícula 
SIAPE n°. 0308749, como Solicitante de Passagens junto ao sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP, da Diretoria de Relações Internacionais. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARTHA DE LUCA 
Chefe de Gabinete da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 002 de 13 de janeiro de 2014.  
 
 

O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, RENATA MEDEIROS GOMES CARNEIRO, Assistente em Administração,  
Matrícula SIAPE nº. SIAPE nº 2040009, como Solicitante de Passagens junto ao sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, da  Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 
Turismo. 
 
2-   Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Administração,  

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 013

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 15 de 13 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designação como pro tempore para função de 
Chefe do Departamento de Urbanismo (TUR). 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora VALÉRIA SALGUEIRO DE SOUZA, mat. SIAPE n.º 308949, para 
exercício da função de Chefe de Departamento de Urbanismo (TUR) como pro tempore a partir da data 
de 21 de novembro de 2013.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
WERTHER HOLZER 

Diteror da Escola de Arquitetura e Urbanismo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 014

 
DECISÃO Nº. 01/2014 

 
EMENTA: Aprova o Regimento Interno do NDE-Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Graduação 
em Engenharia de Química da Universidade 
Federal Fluminense. 

 
O Colegiado do Curso de Engenharia Química, no uso de suas atribuições legais, nos termos da 
legislação vigente na UFF, e, considerando a Decisão 04/2013, de criação do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Engenharia Química, decide, em reunião de Assembléia do 
Colegiado de Curso de Engenharia Química, realizada em 08 de janeiro de 2014, aprovar o Regimento 
Interno do Núcleo Docente Estruturante do Curso, que faz parte desta decisão: 
 

Niterói, 14 de Janeiro de 2014. 
 

RITA DE CÁSSIA COLMAN SIMÕES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 015

 
REGIMENTO INTERNO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
TÍTULO I  
INTRODUÇÃO  
 
Art. 1°- O presente Regimento estabelece normas sobre o funcionamento do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Engenharia Química da Escola de Engenharia da UFF.  
 
Art. 2°- O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Engenharia Química da Escola de 
Engenharia da UFF é um órgão consultivo, subordinado ao Colegiado de Curso de Graduação em 
Engenharia Química da Escola de Engenharia da UFF, responsável por elaborar as políticas e diretrizes 
com respeito à criação, implantação e consolidação do projeto pedagógico do curso. 
 
TÍTULO II  
DA CONSTITUIÇÃO  
 
Art. 3º. O NDE será constituído pelo: 
 
a) o Coordenador do Curso, como seu presidente nato;   
 
b) no mínimo mais 5 (cinco) docentes, indicados pelo Coordenador do Curso, atuantes no Curso de 
Graduação em Engenharia Química da Escola de Engenharia da UFF.  
Parágrafo único: Em caso de falta ou impedimento do Coordenador do Curso, outro membro do NDE, 
indicado pelo Coordenador do Curso, poderá substituí-lo, temporariamente, como presidente do NDE.  
 
Art. 4º. A indicação dos representantes docentes será feita pelo Coordenador do Curso e aprovada pelo 
Colegiado de Curso, respeitando-se a seguinte distribuição: 
 
I. ao menos 3 (três) docentes do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de 
Engenharia da UFF, que sejam, preferencialmente, membros do Colegiado de Curso;  
 
II. até 3 (três) representantes docentes dos demais Departamentos com representação no Colegiado de 
Curso. 
 
§ 1 º: São requisitos necessários para atuação no NDE:  
 
I – Titulação em nível de pós-graduação stricto sensu;  
 
II – Regime de trabalho preferencial em tempo integral (DE);  
 
III – Experiência docente na UFF; 
 
§ 2 º: O mandato dos representantes no Núcleo Docente Estruturante é de 4 (quatro) anos, com 
possibilidade de recondução. 
 
§ 3º: O Colegiado de Curso deverá levar em conta para aprovação da indicação e renovação dos 
docentes participantes do NDE, os seguintes aspectos:  
 
I – renovação parcial dos integrantes do NDE de modo a assegurar continuidade no processo de 
acompanhamento do curso;  
 
II – participação, quando possível, de docentes envolvidos no processo de criação do curso;  
 
III – participação, quando possível, do último coordenador de curso. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 016

 
TÍTULO III  
DAS COMPETÊNCIAS  
 
Art. 7º- Compete ao Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Engenharia Química da 
Escola de Engenharia da UFF: 
 
I. Atualizar continuamente a concepção e os fundamentos do PPC;  
 
II. Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades de ensino constantes no 
currículo;  
 
III. Contribuir para a consolidação do perfil profissional pretendido do egresso do Curso;  
 
IV. Orientar trabalhos de reestruturação curricular para aprovação no Colegiado de Curso;  
 
V. Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de linhas de pesquisa e extensão, oriundas das 
necessidades da graduação, de exigências do mercado de trabalho e afinadas com as políticas públicas 
relativas à área de Engenharia Química;  
 
VI. Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais para o curso de Graduação em 
Engenharia Química;  
 
VII. Opinar e deliberar sobre outras matérias que lhe forem atribuídas, bem como sobre casos omissos 
que se situem na esfera de sua competência.  
 
VIII. Acompanhar o cumprimento do PPC, bem como programar e supervisionar as formas de 
avaliação e acompanhamento do curso;  
 
IX. Analisar e avaliar os Planos de Ensino dos componentes curriculares;  
Parágrafo Único: As indicações e pareceres do NDE serão encaminhados ao colegiado para avaliação. 
 
TÍTULO IV 
DAS REUNIÕES 
 
Art. 8°- As reuniões do Núcleo Estruturante Docente do Curso de Graduação em Engenharia Química 
da Escola de Engenharia serão convocadas e presididas pelo Coordenador do Curso. 
 
Art. 9°- O Núcleo Docente Estruturante reunir-se-á, ordinariamente 1 (uma) vez por semestre e, 
extraordinariamente, sempre que convocado pelo seu Presidente. 
 
§1º - As decisões serão tomadas por maioria simples de votos, com base no número de presentes 
cabendo ao Presidente a decisão do desempate quando se fizer necessário. 
 
§2º - Para se considerar instalada uma reunião do NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
deverão estar presentes pelo menos 51% dos seus membros. 
 
TÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Art. 10º- Os casos não contemplados por este regimento serão decididos pelo Colegiado do Curso. 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 017

 
Art. 11 – Este regimento poderá ser revisto a qualquer tempo desde que solicitado por pela maioria do 
total de membros do NDE. 
 
Art. 12. O presente Regulamento entra em vigor após aprovação pelo Colegiado do Curso. 
  

 
Niterói, 14 de Janeiro de 2014. 

 
RITA DE CÁSSIA COLMAN SIMÕES 

Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 018

 
DECISÃO Nº. 02/2014 

 
EMENTA: Aprova a alteração da composição do NDE-

Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Engenharia de Química da 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O Colegiado do Curso de Engenharia Química, no uso de suas atribuições legais, nos termos da 
legislação vigente na UFF, decide, em reunião de Assembléia do Colegiado de Curso de Engenharia 
Química, realizada em 08 de janeiro de 2014, aprovar a substituição do professor Dr. Fernando 
Benedicto Mainier (SIAPE 0304062) pelo professor Dr. Fábio Barboza Passos (SIAPE 6310633), na 
composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso.  
 

Niterói, 14 de Janeiro de 2014. 
 

RITA DE CÁSSIA COLMAN SIMÕES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 019

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGAd , Nº. 001 de 14 de janeiro de 2014.  

 
 
O Coordenador  do Mestrado em Administração – Programa de Pós Graduação em 
Administração – PPGAd, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 16719281,  
coordenador do PPGAd, CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL, Mat SIAPE: 205.1586,    
subcoordenador do PPGAd, FREDERICO JOSÉ LUSTOSA DA COSTA Mat SIAPE: 18.225.438, 
professor ADJUNTO II - PPGAd e AURÉLIO LAMARE SOARES MURTA, matrícula SIAPE: 
1643118, professor ADJUNTO III - PPGAd;    como Solicitantes de Passagens junto ao sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, da COORDENAÇÃO DO MESTRADO EM 
ADMINISTRAÇÃO / PPGAd. 
 
2 - Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR 
Coordenador do Programa de Pós Graduação em Administração  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TPP, Nº. 01 de 10 de janeiro de 2014. 
 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduaçâo em Engenharia de Produção da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores HELDER GOMES COSTA, ARTUR ALVES PESSOA, JOSÉ 
RODRIGUES DE FARIAS FILHO e RICARDO BORDEAUX sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão para Seleção ao Curso de Mestrado em Engenharia de Produção , para o primeiro 
semestre de 2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

HELDER GOMES COSTA 
Coordenador da Pós-Graduação em Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 020

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TPP, Nº. 02 de 10 de janeiro de 2014. 

 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduaçâo em Engenharia de Produção da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores HELDER GOMES COSTA, CARLOS FRANCISCO SIMÕES 
GOMES e LUIS TORRES GUARDIA sob a presidência do primeiro, compor a Comissão para 
Seleção ao Curso de Doutorado em Engenharia de Produção , para o primeiro semestre de 2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

HELDER GOMES COSTA 
Coordenador da Pós-Graduação em Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 021

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº. 07 de 19 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designação de corpo docente para renovação 
dos membros do o COLEGIADO DO CURSO 
de Graduação em Odontologia da FOUFF – 
Polo Universitário de Nova Friburgo. 

 
O Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia e Presidente do Colegiado do Curso de 
Graduação em Odontologia do Polo Universitário de Nova Friburgo (FOUFF/NF), no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar representantes docentes do Departamento de Formação Específica/Odontologia/PUNF 
junto ao COLEGIADO DE CURSO de Graduação em Odontologia da Universidade Federal 
Fluminense/ Polo Nova Friburgo: 
 
Membro titular - ALESSANDRA AREAS E SOUZA ( SIAPE 1671763) 
Membro suplente - ROGÉRIO FULGÊNCIO PINHEIRO (SIAPE 1329645) 
Membro titular - KARLA BIANCA FERNANDES DA COSTA FONTES (SIAPE 2616827) 
Membro suplente - ANDRÉA VIDEIRA ASSAF (SIAPE 2090754) 
Membro titular - LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES (SIAPE 3495389) 
Membro suplente - ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA (SIAPE 2511223) 
Membro titular - LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES (SIAPE 1710790) 
Membro suplente - JÚLIO ORRICO DE ARAGÃO PEDRA E CAL-NETO (SIAPE 1674207) 
Membro titular - LUIZ MOTA MENDES (SIAPE 1767524) 
Membro suplente - ISIS ANDREA VENTURINI POLA POIATE (SIAPE 1767760) 
 
2- Designar representantes docentes do Departamento de Ciências Básicas/PUNF junto ao 
COLEGIADO DE CURSO de Graduação em Odontologia da Universidade Federal Fluminense/ Polo 
Nova Friburgo:  
 
Membro titular - LEONARDO DE SOUZA MENDONÇA (SIAPE 2028204) 
Membro suplente - CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS (SIAPE 1880516) 
Membro titular - JULIANA DE OLIVEIRA ( SIAPE 1501276) 
Membro suplente - NATÁLIA IORIO LOPES PONTES (SIAPE 1494577) 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 
 

FÁBIO RENATO ROBLES 
Coordenador do Curso de Odontologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 022

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº. 08 de 19 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designação de corpo docente para renovação 
dos membros do Núcleo Docente Estruturante 
do Curso de Graduação em Odontologia da 
FOUFF – Polo Universitário de Nova 
Friburgo. 

 
O Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia do Polo Universitário de Nova Friburgo 
(FOUFF/NF), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar representantes docentes do Departamento de Formação Específica/Odontologia/PUNF 
para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Odontologia da 
Universidade Federal Fluminense/ Polo Nova Friburgo: 
 
FLAVIA MAIA SILVEIRA (SIAPE 1595096) 
JOSÉ DE ALBUQUERQUE CALASANS MAIA (SIAPE 1641125) 
MARIA ISABEL BASTOS VALENTE (SIAPE 2210405) 
WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO FILHO (SIAPE 1580628) 
 
2 - Designar representantes docentes do Departamento de Ciências Básicas/PUNF para comporem o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Odontologia da Universidade Federal 
Fluminense/ Polo Nova Friburgo:  
 
FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO (SIAPE 1671919) 
ELAN CARDOZO PAES DE ALMEIDA (SIAPE 1187729) 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 
 

FÁBIO RENATO ROBLES 
Coordenador do Curso de Odontologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 023

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SPP, Nº. 01 de 07 de janeiro de 2014 

 
 

O Chefe do Departamento de Processualística e Prática Forense da Universidade Federal 
Fluminense no uso de suas atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA SIAPE nº 1213149, CLEBER 
FRANCISCO ALVES, SIAPE nº1774686, JOÃO PEDRO CHAVES VALLADARES PÁDUA, 
SIAPE nº 1695730, como membros titulares, e JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, SIAPE nº 
310660, como membro suplente, para compor a Comissão de Seleção de Professores do processo 
seletivo simplificado para a contratação de professor temporário do Departamento de Processualística e 
Prática Forense. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
       RONALD EUCÁRIO VILLELA 

 Chefe do Departamento de Processualística 
e Prática Forense  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 01 de 13 de janeiro de 2014. 
  
 
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES, Professor Adjunta 1 – Mat. nº. 2624468, 
ADRIANA FILGUEIRA LEITE, Professora Adjunta 1 – Mat. nº. 1806714 e SANDRA 
FERNANDES DE ANDRADE Mat. nº. 1774569, na qualidade de Titulares, e VINICIUS DE 
AMORIM SILVA, Professor Adjunto 1 – Mat. nº. 1993763 na qualidade de Suplente, para integrarem 
a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Temporário, na área de 
Geografia Física, Classe de Adjunto, no Regime de 40 horas. 
  
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
SILVANA CRISTINA DA SILVA 

Chefe do Departamento de Geografia de Campos 
# # # # # # 

 
Visto: 

CLAUDIO HENRIQUE REIS 
Vice-Diretor de Unidade 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 024

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 01 de 09 de janeiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4, FLÁVIA FERREIRA DE CARVALHO MARQUES, professor Adjunto II, matrícula 
SIAPE 1745346, e RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, professor Adjunto II, matrícula SIAPE 
1680167, para, sob a presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de Monitoria no GQA em 
2014, projeto GQAP0002, a ser realizado de 10 a 14 de fevereiro de 2014. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica  

# # # # # # 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 02 de 13 de Janeiro de 2014. 
  
 
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar as Docentes ADRIANA FILGUEIRA LEITE (Presidente da Comissão), Professora 
Adjunta I – Mat. nº. 1806714, ELIS DE ARAÚJO MIRANDA, Professora Adjunto II, Mat nº 
1668658 e REGINA CÉLIA FRIGÉRIO FERREIRA Mat. nº. 1337651, e a Discente CLARA LUA 
SILVA MEDEIROS, para integrarem a Comissão de Trabalho de Campo. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SILVANA CRISTINA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
 

Visto: 
CLAUDIO HENRIQUE REIS 

Vice-Diretor de Unidade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 025

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 02 de 09 janeiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4; AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professor Associado III, 
matrícula SIAPE 310715-8; e GLÓRIA MARIA ABRANTES COELHO, professor Associado IV, 
matrícula SIAPE 308534-1, para, sob a presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de 
Monitoria no GQA em 2014, projeto GQAP0001, a ser realizado de 10 a 14 de fevereiro de 2014. 
 
2.  Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 03 de 09 janeiro de 2014. 
 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4, FELIPE SILVA SEMAAN, professor Adjunto II, matrícula SIAPE 1372084, e IVO 
LEWIN KÜCHLER, professor Associado IV, matrícula SIAPE 0308242, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Banca para Concurso de Monitoria no GQA em 2014, projeto GQAP0003, a ser 
realizado de 10 a 14 de fevereiro de 2014. 
 
2. Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 026

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 03 de 13 de janeiro de 2014. 

  
 
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Docentes GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ (Presidente da Comissão), 
Professor Adjunto II, Mat nº 1222402, ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA, Professora Adjunta II – 
Mat. nº. 1714663, RAUL REIS AMORIM, Professor Adjunto II, Mat nº 1770562 e ELIS DE 
ARAÚJO MIRANDA, Professora Adjunto II, Mat. nº. 1668658, para integrarem a Comissão de 
Elaboração de Projeto de Mestrado. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
3 - Esta DTS terá efeito retroativo a 19 de Fevereiro de 2013. 
 
4 - Esta comissão encerrou suas atividades no dia 16 de Outubro de 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
     

SILVANA CRISTINA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
 

Visto: 
CLAUDIO HENRIQUE REIS 

Vice-Diretor de Unidade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 027

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 04 de 13 de janeiro de 2014. 

  
 
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores DR. EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES (presidente da 
Comissão), Professor Adjunto II, Mat. nº 2624468, DRA. ELIS DE ARAÚJO MIRANDA, Professora 
Adjunto III, Mat. nº 1668658, e DR. MARCELO WERNER DA SILVA, Professor Adjunto II, Mat. 
nº 1223731, para integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de 
Progressão Funcional, incumbida de proceder a Avaliação dos professores lotados no GRC 
 
2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 
 
3 - Esta DTS terá efeito retroativo a 20 de Junho de 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
     

SILVANA CRISTINA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
 

Visto: 
CLAUDIO HENRIQUE REIS 

Vice-Diretor de Unidade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 028

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 14 de 19 de dezembro de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS, Professor Adjunto 2 - Mat. nº. 1657950; 
FLÁVIO MARCOS SILVA SARANDY, Professor Assistente 1 – Mat. n°. 2746580 e SIMONE DA 
CONCEIÇÃO SILVA, Professora Adjunta 1 – Mat. n°. 1849249 para constituírem a Comissão de 
Avaliação de Desempenho docente para fins de Progressão Funcional, para o ano de 2014. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
        
 

GEORGE GOMES COUTINHO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: 

 
HERNAN ARMANDO MAMANI 

Diretor de Unidade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 029

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 15 de 19 de Dezembro de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar MÁRCIO JOSÉ MELO MALTA, Professor, Adjunto 1 – matrícula SIAPE nº 2028201, 
como Coordenador de Monitoria do Departamento de Ciências Sociais de Campos, para o ano de 
2014. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
       

GEORGE GOMES COUTINHO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: 

 
HERNAN ARMANDO MAMANI 

Diretor de Unidade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 17 de 19 de Dezembro de 2013. 
  
 
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar JUSSARA FREIRE, Professora Adjunta 2 - Mat. nº. 1535665, como representante do 
Curso de Ciências Sociais no Colegiado do Curso de graduação em Psicologia do ESR. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
     

GEORGE GOMES COUTINHO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: 

 
HERNAN ARMANDO MAMANI 

Diretor de Unidade 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 030

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 18 de 19 de Dezembro de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar JOSÉ COLAÇO DIAS NETO, Professor Adjunto 1 - Mat. nº. 2643124, como 
representante do Curso de Ciências Sociais no Colegiado de Pesquisa do ESR, para o ano de 2014. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
        

GEORGE GOMES COUTINHO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: 

 
HERNAN ARMANDO MAMANI 

Diretor de Unidade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 013 21/01/2014  SEÇÃO IV                               PÁG. 031 

 

SEÇÃO IV 
 
 
Edital N.º 02/2013 - Eleição para Coordenação e Subcoordenação do Programa de Pós-graduação 
em Geografia – Campos dos Goytacazes 

  
 
A Comissão Local (CL) para a Organização do Processo de Consulta da Coordenação e 
Subcoordenação do Programa de Pós-graduação em Geografia, de acordo com o Regulamento Geral 
das Consultas Eleitorais da UFF, torna público a homologação da chapa, abaixo identificada, para a 
eleição para escolha de Coordenador e Subcoordenador do referido programa, nos termos do Edital 
01/2013, de 18 de dezembro de 2013, desta comissão. 
 
Chapa 1 (única) 
Cargo: Coordenador 
Nome: GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ 
SIAPE: 1222402 
 
Cargo : Subcoordenadora 
Nome: ELIS DE ARAÚJO MIRANDA 
SIAPE 1668658 
 

Campos dos Goytacazes,20 de dezembro de 2013. 
 
 

RAUL REIS AMORIM 
Presidente da Comissão 

# # # # # # 
 
 


